
 

 

 

河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d

熟料生产线建设工程(不含石灰石矿山)

竣工环境保护验收监测报告 

 

 
 

广东省环境监测中心 

二〇一五年十一月 



 

 

 

建设项目竣工环境保护 

验收监测报告 
粤环境监测 KB 字（2015）第 31 号 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

广东省环境监测中心 

二〇一五年十一月 

 

项目名称： 河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 

 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山） 

委托单位： 河源市金杰环保建材有限公司 



 

 
[...]
预热器

分解炉

回转窑 

袋
收
尘 

熟料库 

破碎机 

篦冷机 

汽车 

熟料散装 

SP锅炉 

煤粉仓 袋收尘 

煤磨 

预均化库 

熟料出厂 

粉尘源 

噪声源 

烟气源 

煤 

粘土 备用库 铁矿 

石灰石 

水泥粉磨 

沉降室 

增湿塔 

AQC 锅炉 

汽轮发电机 

总 降 



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

17 

四、主要污染源及防治措施 

4.1 废气 

4.1.1 有组织排放废气 

（1）窑头及窑尾 

窑尾预热器排出的废气部分经管道送进入余热发电锅炉，剩余热源

进入生料磨作为烘干热源。废气经布袋收尘器净化后，由 110m 高排气

筒排入大气。主要污染物为颗粒物、氮氧化物、二氧化硫、氟化物等。 

窑头冷却机产生的高温废气部分引入煤磨作为煤烘干热源，另外一

部分进入余热发电锅炉。废气经布袋收尘器净化后，由 40m 高排气筒排

入大气。主要污染物为颗粒物。 

（2）煤粉制备系统 

煤粉制备系统产生的粉尘是易燃、易爆的煤尘，该废气经高浓度防

爆型袋收尘器净化后，由 45m 高排气筒排入大气。主要污染物为颗粒物。 

（3）其它有组织排放源 

项目对多处物料破碎点、原料调配站、均化库、物料输送转运点、

生料和熟料库顶、库底、包装机等都设置了布袋除尘器，经收尘净化后

的废气高空排放，主要污染物为颗粒物。 

项目共配置了 36 台袋式除尘器，除尘设施设置情况详见表 4-1。



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

18 

表 4-1                                  项目除尘设施设置情况 

序号 收尘编号 除尘器型号 处理风量（m3/h） 安装位置 排气筒高度（米） 排气筒直径（米） 

1 JYSN-02 LCmG-II-947-2×8 850000 预热器窑尾 110 4.5 

2 JYSN-01 LCmG-II-647-2×8 580000 窑头 40 4.5 

3 JYSN-25 LPF<M>-32×3 55800 1#原料输送进料口地坑 16 0.4 

4 JYSN-26 LPF<M>-32×3 55800 2#原料输送进料口地坑 16 0.4 

5 JYSN-27 LPF<M>-32×4 8900 3#原煤破碎 16 0.45 

6 JYSN-04 LPF32-3 6900 煤粉仓 20 0.4 

7 JYSN-05 LPF32-3 6900 3#原煤仓顶平台 20 0.4 

8 JYSN-06 LPF32-3 6900 2#原煤输送转运站 20 0.4 

9 JYSN-09 LPF32-3 6900 入窑斗提尾部斜槽平台 17 0.4 

10 JYSN-10 LPF32-3 6900 入均化库斗提尾部斜槽平台 17 0.4 

11 JYSN-13 LPF32-3 6900 回灰斗提平台 20 0.35 

12 JYSN-15 LPF32-3 6900 1#调配库顶东侧 30 0.4 

13 JYSN-16 LPF32-3 6900 2#调配站楼钢仓顶东侧 23 0.4 

14 JYSN-17 LPF32-3 6900 3#调配站楼顶东侧 23 0.4 

15 JYSN-18 LPF32-3 6900 4#调配底 15 0.4 

16 JYSN-28 LPF32-3 6900 长堆西侧原煤输送 1# 15 0.4 

17 JYSN-11 LPF32-4 8900 计量仓顶部 38 0.45 

18 JYSN-07 LPF32-4 8900 煤与粘土长堆大棚西侧 17 0.45 



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

19 

序号 收尘编号 除尘器型号 处理风量（m3/h） 安装位置 排气筒高度（米） 排气筒直径（米） 

19 JYSN-19 LPF32-4 8900 砂岩输送廊道转运站 20 0.45 

20 JYSN-20 LPF32-4 8900 石灰石廊道地坑转运站第二层平台 23 0.45 

21 JYSN-30 LPF32-4 8900 2#熟料库底输送地坑 16 0.45 

22 JYSN-31 LPF32-4 8900 1#熟料库底输送地坑 16 0.45 

23 JYSN-32 LPF32-4 8900 1#熟料散装平台北侧 16 0.45 

24 JYSN-33 LPF32-4 8900 3#熟料散装 25 0.45 

25 JYSN-35 LPF32-4 8900 2#散装库西侧 25 0.45 

26 JYSN-69 LPF32-4 8900 熟料库出库提升机头部平台 20 0.45 

27 JYSN-12 LPF32-5 11200 均化库顶 60 0.5 

28 JYSN-14 LPF32-5 11200 喂料楼顶部 23 0.5 

29 JYSN-21 LPF32-5 11200 石灰石输送廊道至罗锅皮带中转站顶部 40 0.5 

30 JYSN-29 LPF32-5 11200 3#熟料库底输送地坑 16 0.55 

31 JYSN-34 LPF32-6 8900 散装熟料库顶 35 0.7 

32 JYSN-24 LPF64-4 17800 砂岩破碎 18 0.65 

33 JYSN-08 LPF64-5 22300 熟料库顶 48 / 

34 JYSN-23 LPF64-6 26700 石灰石鄂破 18 0.8 

35 JYSN-22 LPF96-7 46800 石灰石锤破 20 1 

36 JYSN-03 LPMM-2×7D-2180 115000 煤磨房顶部 45 1.6 



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

20 

4.1.2 无组织排放废气 

主要为物料破碎、堆存、输送、装卸过程中散发的含尘废气，项目

设置了封闭/半封闭的堆场或储库，物料堆存和卸车均在场库内；输送物

料的胶带机尽量降低物料落差，加强密闭，物料中转和提升处设置了除

尘设施；定期对原、燃料堆场和物料运输道路进行洒水降尘。 

4.2 废水 

项目废水包括：生产废水、生活污水和初期雨水。 

生产废水主要包括：回转窑、各类磨机、空压机和部分仪表等冷却

过程产生的废水、电站锅炉用水处理产生的废水，主要污染因子为 pH、

悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、石油类等。 

生活污水主要来源于厂区办公场所和食堂，主要为食堂污水和卫生

间污水，主要污染因子为 pH、悬浮物、化学需氧量、五日生化需氧量、

动植物油、氨氮、阴离子表面活性剂等。 

食堂污水和化粪处理后的卫生间污水经管道收集后和生产废水一并

排入项目配套建设的处理能力为 80 吨/天的废水处理站处理，处理后的废

水循环回用于生产、厂区绿化、道路冲洗等，不外排。其处理流程见图

4-1。 

雨水经雨水管网收集后排入沉淀池，沉淀后排放。主要污染物 pH、

悬浮物、化学需氧量、氨氮等。 



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

21 

 

4.3 厂界噪声 

项目噪声源自破碎机、生料磨、煤磨等设备运转时产生的机械噪声

和空压机、罗茨风机等设备运转时产生的空气动力噪声及货运车辆的交

通噪声。 

通过选用低噪声设备，对产生机械噪声的设备，如磨机、破碎机等

在设备与基础之间安装减震装置，对产生空气动力噪声的设备如空压机、

风机等安装消音器等措施降低生产噪声对外环境的影响。 

4.4 固体废物 

固体废物主要包括：除尘器收集的颗粒物、废水处理系统污泥、保

温废材料（耐火砖）、生活垃圾以及废机油等。 

各工段除尘器收集的颗粒物作为各级原辅料利用，不外排；废水处

理系统产生的污泥经晾干后同窑体检修时更换的耐火砖一并作为原材料

回用；生活垃圾由当地环卫部门统一清运；废机油于窑内高温燃烧无害

化处理。 

多级化粪池 

生产废水 

格栅★1 调节池 

接触氧化池 

厌氧池 

沉淀池 过滤器 消毒池 

中水池★2 

消毒剂 

生活污水 

备注：★表示废水监测点位 

图 4-1    废水处理工艺流程 
 

循环水池 



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

22 

五、环评结论及环评批复要求 

5.1 主要环评结论及建议 

5.1.1 环境质量现状 

（1）环境空气质量 

评价区域环境空气中 TSP、PM10、二氧化硫、氮氧化物、氟化物符

合《环境空气质量标准》（GB3095-96，2000 年 1 月修改）中的相应评

价标准的要求。 

（2）水环境质量： 

项目所在水系水质状况良好，所有监测断面的 pH、SS、BOD5、

CODCr、DO、石油类、氨氮、氟化物和总磷均能符合《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中相应的标准要求。水质现状环境质量能满足

功能区要求。 

（3）声环境质量： 

各监测点昼间和夜间的噪声监测值均符合《声环境质量标准》

(GB3096-2008)中的 2 标准，即项目所在地声环境质量能满足功能区要

求。 

（4）土壤： 

除氟化物因《土壤环境质量标准》（GB15618-1995）中无相应评价

标准而不对其作评价外，其它监测项目包括铜、铅、镉、铬及砷均能符

合《土壤环境质量标准》（GB15618-1995）二级标准中酸性土壤标准。

说明区域内土壤尚未收到污染，能符合功能区要求。 

（5）地下水： 

选取的 pH、总硬度、溶解性总固体、氨氮、铁、锰及氟化物监测值



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

23 

均符合《地下水环境质量标准》中的Ⅱ类标准，其综合评价分值为 0.77，

地下水现状质量优良。 

（6）生态环境： 

由于评价区中占 70%面积的主要是石灰岩灌丛、芒草植被和其他工

矿用地。一般此类群落的生物量和生物多样性指标较低，所以本区综合

生态指数（P）也偏低，本场地现状植被的综合生态质量等级为Ⅳ级，

总体属“较差水平”。项目占地的群落生境的生物量、生长量、生物多

样性的指数均属于“一般”至“较差”水平。本区现状植被的生物总量

和生长总量分别为 9951.8t、2261.9t/a。平均每公顷生物量为 21.9t，平均

每公顷生长量为 4.97t。属较差水平。 

5.1.2 环评主要结论 

项目能够满足国家、地区对水泥工业进行产品结构调整的战略需求，

响应了国家对建材行业的“控制总量、调整结构、淘汰落后”的产业政

策。该项目采用的主要生产工艺属于清洁生产工艺，采取的污染防治措

施有效、可靠，主要废气污染物的排放符合 GB4915-2004 和

GB16297-1996 的规定；废水经处理后全部回用不外排；固体废物进行有

序处置；项目实施后，厂界噪声基本维持在现状本底水平；项目的环境

影响程度和范围将是有限的，而且可以控制在国家和地方的有关环保标

准限值之内；项目实施后，全公司废水实现零排放。 

目在切实落实各项环保措施，并加强环境管理的基础上，项目的建

设从环保方面看来是可行的。 

5.1.3 环评其他结论和建议 

（1）项目新建污水处理站，生活污水与生产废水经处理后回用，不



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

24 

外排； 

（2）项目废气经布袋除尘器除尘后，达标排放； 

（3）项目大气环境防护距离为 600 米；目前防护距离内没有敏感点。 

（4）项目噪声主要来自风机、机泵，为了降低厂区噪声，生产设备

选用低噪声设备以控制生源，同时采用隔音、消声、减振等控制措施，

降低各种噪声源的噪声强度。 

（5）项目石灰石矿山年产剥离土石量较少，约 6700m3/年（约 17420

吨/年）。剥离土的主要成分粘土，可以和砂岩搭配作为原料，回收利用，

可 100%综合利用。熟料生产过程中产生的固废物主要来自各生产环节

中除尘器收下的粉尘，该粉尘全部返回生产工艺，不外排。生活垃圾统

一放在指定位置，交由环卫部门综合处理设置。 

（6）项目分别制定了施工期、营运期和闭矿期的生态保护措施，降

低对生态环境的破坏。 

5.2 环评批复要求 

原广东省环境保护局对项目环境影响报告书的审批意见（粤环审

〔2009〕313 号），见附件 1。 



河源市金杰环保建材有限公司 4500t/d 熟料生产线建设工程（不含石灰石矿山）竣工环境保护验收监测报告 

25 

六、验收评价标准 

根据环境功能区域划分或环境影响报告书及环评批复的要求，确定

项目废气、污水、厂界噪声及总量控制指标的验收监测评价标准。 

6.1 废气评价标准 

根据原广东省环境保护局 粤环审[2009]313 号文要求，项目大气污

染物排放执行《水泥工业大气污染物排放标准》(GB4915-2004)要求，详

细排放标准限值见表 6-1。同时参照广东省《水泥工业大气污染物排放标

准》（DB44/818-2010）表 2 标准以及《水泥工业大气污染物排放标准》

(GB4915-2013)表 1 规定的“现有与新建企业大气污染物排放限值”评价，

详细排放标准限值分别见表 6-2、表 6-3。生产线及原料库各排气筒除尘

效率达 99.9%以上。 

表 6-1       《水泥工业大气污染物排放标准》(GB4915-2004)排放标准限值 

生产设备 

名称 

单机

生产

能力 

排气筒

最低允

许高度 

颗粒物 二氧化硫 
氮氧化物 

(以 NO2计) 

氟化物 

(以总氟计) 

排放 

浓度 